¹ Theodor. Vallic. in Vit. Urb. apud Masson. l. v. — ² Greg. l. IV.

³ Ext. in Ms. eod. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 144.

alii axardorum ludis, in quibus frequenter illicite jurant similiter, et dejerant : plerique vero aliis diversis et enormibus non dubitent criminibus inquinari; et quod est detestabilius, quidam in profundum malorum execrabiliiter corruentes perire cum Sodoma non paveant; si quando tamen idem archiepiscopus, ad quem ex suo spectat officio, de sua metropoli exstirpare prædicta et alia vitia, et in agro Domini sibi commisso inibi plantare virtutes, ad correctionem talium velit sui officii debitum exequendo procedere, imponendo pœnas, prout excessuum et personarum qualitas exigit, in quantum decet Ecclesiasticum judicem et molestiam officii pastoralis; tu, fili bajule, non attendens quod hoc solum plectendo, vel ignoscendo bene agitur, ut vita hominum corrigatur, asseris (nonnullis ex vobis, filii nobiles, in hoc consentientibus) sic ad te spectare hujusmodi correctionem excessuum, quod archiepiscopus, nisi contra suos servos et clericos, intromittere se non debeat de corrigendis eisdem : propter quod ejusdem archiepiscopi officio circa hoc per vos non sine animarum periculo, impedito, dum inter vos, et ipsum archiepiscopum de hujusmodi jurisdictione contenditur, crimina remanent incorrecta, delinquentium ausus excrescit, peccandi consuetudo quasi pro lege defenditur, et enormes quotidie multiplicantur excessus; ipsiusque archiepiscopi officium adeo non solum vilipenditur, sed et inutile redditur, et quasi penitus enervatur, quod jam non archiepiscopus, sed simplex potius videatur esse sacerdos : eum tamen, ut dicitur, prædicta omnia, utpote juri consona, exercuerit libere usque modo, etc.» Post mixta precibus imperia, ut archiepiscopo Nicosiensi in emendandis Græcorum vitiis, et Alexandri edicto mandando operi studeant, intentat cælestes minas, nisi archiepiscopo ad coercenda ea scelera opem præstiterint : nec Sedem Apostolicam censuras ipsis merito incutienti defuturam renuntiat. Qui perpenderit atrocibus adeo flagitiis Cyprios fuisse contaminatos, non mirabitur, si barbarorum prædæ, ac furori postea expositi fuerint, cum eorum posteri mensuram peccatorum patrum suorum implevissent. Sed a Cypriis ad Palæstinos sermonem convertamus.

67. *Pontificis studia pro Palæstina et Syria; item pro Sarracenorum conversione.* — Adducti erant Palæstini in maximum discrimen a Bendocdar sultano Babylonio, ob partem de Tartarorum duce victoriam ferociente : in quem cum Haolonus rex Christianorum Asiaticorum succinctus copiis signa attolleret, magno rei Christianæ exitio e vivis ereptus est. Quem cum de religione optime meritum viderimus, insignia aliqua ejus gesta, quamvis nullo certo anno consignata, adducenda ex Aytono visa sunt. Igitur auctor, ubi antea perstrinxit ipsum adeundi Tartarorum supremi imperii spe ab Hierosolymis restituendis Christianæ religioni fuisse revocatum, contendisseque in Me-

diam; tradit eum filio principis Batho, de cujus ingentibus victoriis alias dictum est, acies commisisse, sed infausto pugnantium utrinque exitu : « Haolonus, inquit ¹, dum in Taurisio moraretur, ecce nuntii venerunt ad eum, qui retulerunt sibi, quod Barchat (Bartat) eum maximo apparatu incedens intenderet hæreditare, si posset. His quoque rumoribus intellectis Haolonus, continuo gentem suam congregavit, et obviavit inimicis suis super quodam flumine congelato, ibique fuit ingens prælium inchoatum : propter multitudinem gentium, et equorum glacies rupta est, et submersi fuerunt tam ab una parte quam alia triginta milia Tartarorum. Exercitus vero utriusque partis absque alio processu redierunt tristes propter amissionem suorum ». Et nonnullis interjectis de subortis inter Tartaros et Christianos discordiis, de quibus antea egimus, ac duce Haoloni profligato a Sarracenis, subdit de bellico apparatu ab eo instructo : « Quando vero Haolonus intellexit de soldano Ægypti, qui regnum Syriæ invaserat, et fugaverat gentem suam, continuo suum exercitum congregavit, et misit ad regem Armeniæ, et ad regem Georgiæ, et ad alios Christianos partium Orientis, ut venirent parati contrasoldanum Ægypti et alios Sarracenos. Cumque Haolonus jam suum exercitum congregasset, invasit eum quædam infirmitas, quæ eum detinuit per spatium quindecim dierum : et ex illa infirmitate obiit Haolonus : ejus rei causa Terræ-Sanctæ negotium, jam inceptum, fuit totaliter perturbatum post obitum Haoloni. Abaga filius ejus tenuit dominium patris sui, et rogavit Cobila Can imperatorem avunculum suum, ut ipsum in dominio suo confirmaret : et hoc fecit libenter, unde vocatus fuit Abaga, et cœpit dominari an. Dom. mclcxiv. »

68. Affectum egregie Abagam fuisse erga Christianos, ac de armorum fœdere ad excindendos Sarracenos ineundo eum fidelibus agitasse consilia, visuri sumus inferius. At Bendocdar sultanus, dum fingit in Tartaros, non in Christianos ductare exercitum, blandis verborum lenociniis Cæsarienses decepit : atque ita dolo hoc anno Cæsaream in suam redegit potestatem ; de quo hæc Sanutus ² : « Eodem anno XXVI Januarii (Junii) Bendocdar cepit Cæsaream per prodicionem, cujus timore Ptolemenses turrim molendinorum prosternunt, et Ecclesiam Arsus obsidens undique vallavit ». Irrepsit in Sanutum error in designando tempore ac XXVI Junii, non Januarii legendum putamus, cum sequenti anno Clemens æstate hac captam fraude conqueratur ³ : de cujus excidio et aliis secutis cladibus tristia lamenta fundentem inferius audiemus. Quæ interim horum malorum ignarus Urbanus pro instaurandis rebus Syriacis auxilia compararet, prosequamur. Habita sunt eo urgente

¹ Ayton. l. 1. Brien. c. 30. Sanut. l. III. p. 43. c. 7. — ² Sanut. ibid. Jordan. Ms. bibl. Vatic. sign. num. 1960, et alii. — ³ Clem. IV. tom. II. Ep. LXXIX.

Parisiis publicæ regni comitia, pro expeditione in sancta loca adornanda : de qua re Christianos Syros Pontifex certiores fecit ¹, ut induerent generosos spiritus ad Sarracenorum impetus elidendos, auxilium ipsis cruce signatorum non defuturum. Cumque discordia ipsorum animos discindi accepisset ², gravissime imperavit, ut firmissimam pacem redintegrarent, cum ex mutuis inimiciis maxima Terræ Sanctæ exitia crearentur. Principes vero Occidentales, qui in arma sacra consurrexerant, collaudavit, animosque ad penetrandas obvias difficultates incitavit : Borchardi ³ enim Vindocinensis, atque etiam Blesensis ⁴ comitum pietatem in crucis insignibus corripiendis laudibus extulit. Pauperum etiam Paganorum ac Judæorum Syriæ, qui ad Christianorum sacra se conferebant, curam gessit, et patriarchæ Hierosolymitano Apostolicæ Sedis legato necessaria illis suppeditare jussit ⁵, quo cæteros ad Christianorum ritus ea benignitate pelliceret. Confulisse etiam se ad Christianorum sacra Saladini olim Soldani e Coscejo filium ostendunt Urbani litteræ : qui ut pii principis rebus ad vitam sustinendam necessariis consuleret, eas partes priori S. Genovefæ Parisiensis commisit ⁶.

69. *Pontificis mors, et Senensium hostilis in S. Sedis patrocinium animus.* — Agitantem majora Urbanum IV pro Sarracenorum conversione, Ecclesiæque amplificandæ gloria consilia mors obruit : quam quidem auctores immanem cometem portendisse existimarunt, cum antequam ipse morbo implicitus esset apparuerit; eaque nocte, qua e vivis sublatus est, consumptus in auras evanuerit. De eo comete non Urbani modo obitus, sed ingentium aliarum conversionum prænuntio inter alios Ricordanus ⁷, Stero ⁸, Palavinus monachus ⁹, Andreas Dandalus ¹⁰, Longinus ¹¹, ac Theodoricus Vallicolor ¹² agunt, cujus postremi incomptos versus ob lucem, quam historiæ afferunt, adducimus : ex quo errorem, qui apud continuatorem Parisii typographi incuria irrepsit, dum Parisiis obiisse scribitur, emendes.

Lectica vehitur in burgum Perusii, quo
Ecclesia Sancti ponitur ipse Petri.
Ecclesiæ sumpsit ibi sacramenta, diemque
Extremum clausit luce sequente Jovis.
Quo moriente, velut mortem cognosceret ejus
Apparens, mirumque stella comata fuit.
Unde putes recte dominum regnasse, tacere
Cujus tot signa non potuere necem.

Consonat cum Theodorico Vallicoloræ Gregorii decani ¹³ historia de Urbani gestis conscripta : « Ille Urbanus patrum pater, mitis, pius, benignus, munificus, graciosus et omni bonitate refertus rexit

Ecclesiam Romanam annis tribus mensibus duobus, et obiit in civitate Perusina : et quiescit in Ecclesia cathedrali civitatis ejusdem, quæ B. Laurentii Ecclesia est vocata. In cujus obitu, quia mire vixit et miraculose in Ecclesia Dei, ut dictum est habuit incrementa, magnum mirum apparuit : nam per tres menses antequam de hoc mundo migrasset ad Dominum, quedam stella cometes continue usque ad diem obitus hominibus est ostensa, qualis nunquam visa dignoscitur temporibus retro actis : quæ dicto Pontifice in Domino dormiente, ulterius non est visa per aliquem. Per quod signum creditur et speratur quod ad cæli transferit sanctas mansiones, propter quod sidus dignoscitur miraculose commotum ». Sedisse vero annos tres, mensem unum, dies quatuor, liquido constat, cum an. MCCCXI, festo Decollationis S. Joannis Baptistæ, die nimirum IV kal. Septembris Pontificum solum conscenderit, atque e vita VI non. Octobris discesserit, ut testatur Clemens ejus successor in litteris Encyclicis de inito Pontificatu, quas nos anno proximo ineunte afferemus. Gerendarum rerum peritia floruisse munera a prædecessoribus ei imposita, totque honorum emensi gradus probant. Præterea inter cætera templa quæ magnifice excitavit vel instauravit, in fundo paternæ domus Ecclesiam in S. Urbani honorem condidit, ut testatur Clemens ¹ Quartus in litteris ad decanum et canonicos in ea Trevis institutos, quam pluribus prærogativis ad decorandam prædecessoris memoriam insignivit.

70. Præ se tulisse ingentem lætitiâ ex Urbani morte Manfredum ac sequaces, tradit Ricordanus ². Et quidem Senenses, qui illius factione erant infecti, Sede vacante exercitum ad Urbem veterem promovisse, atque hostili furore grassatos in patrimonio B. Petri, ostendunt increpatorie cardinalium litteræ ³.

« Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctæ R. E. cardinales, potestati, consilio et communi Senensium spiritum consilii sanioris.

« Queritur mater Ecclesia, querelas ingemmat eadem orbis caput, domina et magistra. Vos, quos doctrinæ Catholicæ pabulo nutrit et erudit, his verbis afflatur : Si mater sum ego, ubi est honor meus ? si domina ego sum ubi est timor meus ? Hæc quid a filiis matri debeatur insinuant : quid erga præses in subditis exigatur, ostendunt : matri siquidem honorem ; timorem vero præsesibus suggerunt adhibendum ». Et infra : « Vos, prout veridica fide dignorum relatione percepimus, minime attendentes, quod matris, quæ vilitatis gravatur incommodis, per filios adjuiciendum non erat angustis ; nec lustrali, præsertim hoc tempore, super dolorem vulnerum a

¹ Urb. l. III. Ep. cur. CLIV. — ² Ep. CLII. — ³ Ep. CCI. — ⁴ Ep. CLXXIV. — ⁵ Lib. III. part. altera Ep. DCCXCVI. — ⁶ Lib. III. pag. 329. — ⁷ Ricord. Hist. Flor. c. 175. — ⁸ Ster. in Annal. — ⁹ Monach. Pat. Chr. l. III. — ¹⁰ Andr. Baud. Hist. Ven. l. VII. c. 7. — ¹¹ Longin. Hist. Pol. l. VII. hoc an. — ¹² Theod. Vall. apud Mass. l. V. — ¹³ Greg. Decan. apud Mass. l. V.

¹ Clem. l. I. Ep. LXXXIII. EXT. in Formul. Marin. Ebuli pag. 8. Theod. Vall. c. in Feb. VII. Gregor. decan. ubi sup. — ² Ricord. Hist. Flor. c. 175. — ³ EXT. in Ms. Vall. sig. lit. C. num. 49. p. 153.

vobis eidem illatorum addendum, ipsam dum sponsi noviter subtracti quasi adhuc busta prosequitur, novis injuriis provocatis; dum ad suam et totius orbis necessariam provisionem enititur, et pro generalis pastoris substitutione laborat, eam ad alia consideranda et tractanda distrahitis, et tam necessarios conatus ipsius, non sine gravi animarum et fame vestrae discrimine, quantum in vobis est, quam periculosissime impeditis, impugnando patrimonium ejus in Tuscia, et civitatem Urbevetanam ipsius Ecclesiae specialem, ac inter ceteras ejusdem patrimonii devotam ab antiquo fidem; ac districtum ipsius, guerra ei edicto publicae diffidationis indicta, per masnatas et insultus varios, infestando. Suntne ista consolationis remedia, quae afflictae matri afflictionis tempore presentatis? Suntne ista vestrae correctionis indicia, et propitiationis oblatio, quae pro excessibus et offensis vestris offertis? Aliud certe vester et ipsius status Ecclesiae, ac ipsius conditio exigebat. Quia vero non est abbreviata manus Domini, ut humiliare non possit elatos, et confringere pertinaciter resistentium cornua superbiorum; nos qui salutem vestram appetimus, et vestra, cunctorumque Christianicolarum pericula proculdubio abhorremus, vellemus vos vindicem Altissimi dexteram remedio celeris conversionis ad ipsum corde contrito, et humiliato spiritu praevinire. Ideoque universitatem vestram monemus et hortamur attente, vobis nihilominus praesentium tenore mandantes, quatenus, ab iis, quae circa praedicta, et praecipue circa patrimonii civitates et districtus molestias praedictorum temere attentata sunt, hactenus desistentes, de caetero similia nullatenus attentetis: scituri quod si nostris monitis et mandatis parere con-

temperitis in hac parte, nos tam habitos contra vos ejusdem Sedis prosequendo processus, quam etiam alias ad vestras insolentias compescendas, prout expedire viderimus, procedemus, etc. Dat. Perusii IV non. Novemb. »

71. Sprevere Senenses cardinalium justa imperia: sed eorum insolentia non impune abiit; sequenti enim anno, cum latius etiam furorem circumferre molirentur a Gallis repressi, maximeque damnis affecti fuere, ut Clemens Ottobono¹ S. Adriani diacono card. significavit: « Senenses, inquit, abstulerant Urbevetanis duo castra, et per biduum fuerunt ante Radicofanum. Postea retrocesserant: et audito quod rex Siciliae misit Urbevetanis auxilium, recessere confusi: et Urbevetani castris recuperatis intraverunt terram Senensium usque ad octo milliaria prope civitatem, et magna praeda abducta, et villis campanis consumptis incendio redierunt, etc. Datum Perusii VIII kal. Septemb. anno 1. »

Ereptum e vivis hoc anno Azonem marchionem Estensem, egregium Ecclesiae propugnato-rem, refert monachus Patavinus²: quem ait Opizonem, ex Raynaldo filio in Apulo carcere susceptum, haeredem principatus reliquisse: ante Urbanum vero defunctum, plures ejusdem Urbani litterae tum ad Opizonem³, quibus conceptum ex avi morte dolorem mulcet; tum ad Venetos⁴ atque alios, quos Opizonem ab Azone Apostolicae clientelae commissum tueri hortatur, datae ostendunt.

¹ Clem. IV. tom. II. Ep. LXXIV. — ² Monach. Pat. Chr. I. III. Reg. hist. I. III. — ³ Lib. III. Ep. cur. XLVI. — ⁴ Ibid. Ep. XLVIII. et sig. post eand. Ep.

CLEMENTIS IV ANNUS 1. — CHRISTI 1265.

1. *Clementis IV electio, primordia et litterae ad omnes praesules.* — Excurrebat duodecimi a Christo nato saeculi annus sexagesimus quintus, Indictione octava, cum dissidentibus iis, ad quos summi Pontificis electio pertinebat, ejus ope, qui fidelium mentes voluntatesque discissas conjungit, Guidonem episcopum S. R. E. cardinalem Sabinensem Petri successorem renuntiarunt, de cujus

primordiis haec monumentis tradidit Ptolemæus Lucensis¹: « Anno Domini mccc. lxxv. Clemens IV in Cathedra Petri sedet. Vacavit Ecclesia tunc post mortem Urbani mensibus v. Hic natione Provincialis de villa S. Aegidii vocatus Guido Fulcodii sedit annis tribus, mensibus novem, diebus vigin-

¹ Ptol. Lucen. I. xxii. c. 29.

ti quatuor, et vacavit etiam annis duobus et mensibus novem. Vincentius dicit annis tribus : quod forte dicit, quia eo tempore, quo Gregorius X fuit ultra mare, se habuit etiam ut vacans. Hunc communiter historici sic describunt, quod fuerat vir magnæ probitatis et exempli, quia omnem statum mundi expertus est; et in quolibet virtuose se habuit et gratiose : primo quidem uxoratus filios, quos habuit, in cultu enutrivit divino : advocatus in utroque jure in curia regis Ludovici sancti gratiam habuit in conspectu ejus; unde et ipsum de suo secreto fecit consilio : mortua vero conjuge, vitam clericalem assumpsit, et in brevi tempore factus est propter sua merita Aniciensis episcopus, inde assumitur in archiepiscopum Narbonensem propter exempla virtutum, quas videbant de ipso». De episcopatu Aniciensi¹ et Narbonensi² archiepiscopatu gestis testes sunt ejusdem Clementis litteræ, quibus Apostolica studia in eas Ecclesias explicat : atque etiam in postremis addit e Narbonensi provincia originem traxisse. Pergit Ptolemæus Lucensis³ : « Propter quæ omnia (vimirum eximia virtutum ornamenta), Urbanus prædecessor ejus cardinalem Sabinensem facit, ac tandem ab eodem papa Urbano in Angliam legatus mittitur propter turbationem inter regem Henricum et comitem Simonem Montisfortis. Existens in Francia, quia in Angliam transire non potuit, eligitur in papam : sed scrutinio retento mittitur pro ipso a collegio». Hæc Ptolemæus, quibus consentanea Jordanus⁴ iisdem fere verbis affert : consentiunt quoque Bernardus Guido⁵, Martinus Polonus⁶, et ut alios omitamus, Appendicis Parisio adjectæ auctor, verbisque parum ab eo discrepat (1).

2. Ut vero eximiis virtutibus fulsit, quibus omnium amorem admirationemque sibi conciliavit, ac tot honorum gradus est emensus; ita patrem sapientissimum nactus erat, qui ipsum ad virtutes

non tam verbis, quam exemplis perpoliebat : adeo enim præstanti fuit religione ac pietate, ut contemptis humanæ vitæ deliciis, asperrimo vitæ generi, Carthusianorum familiam ingressus, sese addiderit : et magna sanctitatis opinione ac fama apud homines collecta, diem extremum piissime clausit, ut e Clementis ipsius litteris¹ elicitor.

3. Ornavit cæteras virtutes singulari modestia : profectus enim Perusium sine pompa, simulato, ut volunt², cultu, impositum sibi onus excutere eo studio conatus est, quo cæteri dignitatum fulgore perstricti eas ambiunt; utque Longinus³ scribit : « Vix cum lacrymis cardinalium vinci potuit ». Ac demum, ne divinæ providentiæ reluctari videretur, summum Pontificatum, omnibus effuso gaudio exultantibus, flens ipse ac mæstus admisit. Redimitus paulo post solempni ritu Pontificia tiara Encyclicas ad orbis Catholici præsules acceptis pro emblemate iisdem prædecessoris verbis⁴ FAC MECUM DOMINE SIGNUM IN BONUM; de susceptis Ecclesiæ gubernaculis litteras dedit⁵ : atque ad implorandam divinam opem pro iis egregie moderandis incitavit.

4. « Clemens, etc.

« His diebus felicis recordationis Urbano papa prædecessore nostro VI non. Octobris viam universæ carnis ingresso, et sicut de largissima Dei pietate confidimus, post labores ad præmium evocato, tantique patris defuncti corpore, prout est juris et moris, cum honore et reverentia Ecclesiasticæ tradito sepulturæ, episcopi, presbyteri et diaconi cardinales habito super futuri Pontificis electione tractatu, in nos tandem, licet immeritos, de legatione, quam susceperamus in Angliam, redeuntes, et per aliqua terrarum spatia ab Apostolica Sede remotos, suos oculos injecerunt, nos in Ecclesiæ Romanæ Pontificem eligentes. Cumque demum Perusium venissemus et insufficientiæ

¹ Clem. l. II. Ep. CLVIII. — ² Lib. III. Ep. XXXI. — ³ Ptolem. Luc. Hist. Eccl. l. XXII. c. 30. — ⁴ Jord. Ms. Vat. bibl. — ⁵ Bern. in Chr. Rom. Pont. — ⁶ Mart. Pol. l. III. in Clem. IV. S. Anton. III. p. tit. XX. c. 4.

¹ Clem. l. IV. Ep. cur. X. — ² Long. Hist. Pol. l. VII. — ³ Ptol. Lucen. Hist. Eccl. l. XXII. c. 30. et alii. — ⁴ Formul. Mar. ebuli pag. 34. — ⁵ Clem. l. I. Ep. I. quæ ext. etiam in eod. For. pag. 28. num. 167.

(1) De mense et die, qua Clemens electus, dissidium est inter veteres coævosque scriptores non facile componendum. Martius Polonus orbatam Pontifice Sedem nonniis diebus vacasse scribit. Ex quo demum fieret die VIII mensis Octobris anni MCCLXIV, Clementem renuntiatum Pontificem fuisse; cum tamen extet apud Raynaldum anno MCCLXIV, § 81, cardinalium, vacante Sede, scripta Epistola data IV nonas Novembris anni MCCLXIV. Ptolemæus Lucensis vacasse Sedem notans meosibus quinque, electionem hanc ad sequentis anni MCCLXV mensem Februarii protrahit. Qua in re conveniunt et Baronii schedæ Mss. in quibus electionem diei IX Februarii, coronationem vero diei XXI Februarii, quæ tunc Dominicalis erat, assignatur. Utramque sententiam componere operosum esse censet Pagius in Breviario in Clemente IV. Mihi tamen sicut persuasum est non errare Baronium, qui hæc forte e probato aliquo Ms. Codice desumpsit (nisi forte duxerimus antequam electionis diem ad V Februarii, festo S. Agathæ sacrum, cum Bernardo Guidonis in Clemente IV, et Joanne Iperio in Chronico S. Bertini); ita pariter censeo non temere abjiciendam esse fidem Martini Poloni, qui eo tempore florens comperta narrabat; utrumque autem componendum esse in hunc modum censeo. Clemens absens adhuc, et in Gallis agens electus fuit, ut coævi scriptores omnes fatentur. Sed aequam electio ista palam annuntiaretur, clam admonitus fuit, qui raptim veniens, invitus et reluctans electioni de se factæ assensum præbuit. Hinc fit ut duplex ejus electio distingui possit, seu potius divortium fuit temporis inter electionem ipsam, et assensum electioni præstitum. Martinus diem et tempus electionis indicat; reliqui omnes diem produnt qua electus palam renuntiat. Conjecturæ hinc meæ lucem affundit Epistola quadam, quam in registro Clementis e Trecenti Codice vulgarunt PP. Martene, et Durand Anecdoct. tom. II. Hanc Epistolam dedit Clemens adhuc Sabinensis episcopus ad Carolum Andegavensem comitem; monens illum, ut quandoquidem Urbem senatorio nomine regendam suscepisset, eaque de causa S. Gantelmu vicarium suum eo transmississet, pecuniario subsidio illi assisteret. Signatur illa *in vigilia Epiphaniæ*, hujus nempe anni MCCLXV, cum anno præcedenti, die et mense illo Carolus nondum senatoriam dignitatem suscepisset; sequenti vero anno 1266 Clemens, Pontificia jam dignitate suscepta, nunquam se Sabinensem episcopum, nunc vero Romanum Pontificem appellasset. Locus unde illa data est non subditur; sed vix credo Guidonem adhuc in Gallis agentem nec de Pontificatu quidquam cogitantem, hoc negotium cum Carolo tractandum suscepisse. Venerat ergo jam episcopus iste Sabinensis in Italiam; et cum electio ejus in Pontificem adventum ejus præcessisset, ut coævi omnes scriptores fatentur; hinc non plane inanem esse conjecturam meam inferas, qua primam ejus electionem ad diem VIII mensis Octobris anni MCCLXIV anticipeavi. MANSI.

nostræ multiplicis non ignari, tam importabilis oneris ferre sarcinam, tamque eminentis honoris fastigium conscendere merito formidantes, demum ad concordiam fratrum iustitiam, tanto supponimus oneri humeros imbecilles; sollicitudinem nostram proficientes in illum, et in eo figentes anchoram spei nostræ, qui dat lasso virtutem, et iis, qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat, infirma mundi nonnunquam eligens, ut adsui nominis gloriam fortia quæque confundat.

5. « Rogamus itaque universitatem vestram, et per Dei misericordiam obsecramus, quatenus pensato prudenter, quod vobis premium supernæ charitatis acquiritis, si circa nos divina patientia generalis Ecclesiæ regimini præsidentes, plenæ devotionis studium exponatis; ab illo, cujus admiranda potentia per gratiam dat esse fortissima, quæ sunt fragilia per naturam, impetretis orationum auxilio, ut sollicitudinem nobis ab ipso creditam sic exequamur exemplis et meritis, quod inde accrescat nomini suo gloria. Christianus populus salute ac tranquillitate proficiat, et tandem nobis ac vobis æterni luminis claritas illucescat, etc. » Spondet Apostolicis studiis nunquam iis defuturum. « Dat. Perusii VIII kalend. Martii anno 1 ».

6. *Gratulatiõe regis Ungariæ et aliorum.* — Certiores facti Christiani reges¹ Clementem in Petri Cathedra Urbano successisse, gratulatorias illi litteras transmisere: e quibus Bela Ungariæ hæc omni officiorum genere refertas dedit²:

« Sanctissimo patri ac domino, domino Clementi divina providentia sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Bela, Dei gratia Ungariæ, Dalmatiæ, Chroviatiæ, Ramæ, Serviæ, Galliciæ, Lodomeriæ Cumanicæque rex, devotus ipsius filius, devota pedum oscula beatorum.

« Ex ineffabili, et immenso æternæ beatitudinis fonte misericordiæ abundans fluvius terris illapsus creditur, dum vestram beatitudinem Pater misericordiarum Ecclesiæ pretioso suo plantatæ sanguine præfecit; ut juxta principis Apostolorum prædecessoris vestri, cujus fidem obtinetis et locum, auctoritatem pascatis gregem Domini immarcescibili pro corona. Sane audito eo, quod personam vestram (cujus jamdudum præconia de cultu justitiæ, de zelo fidei, et de misericordiæ lenitate per plurimorum resipientium mendacia, relationem veridicam, nostræ se mentis obtutibus præsentarant) divina providentia sacræ Urbi et orbi pariter præfecisset, affecti sumus in virtutum Domino hilares et jucundi, sperantes sacrosanctam matrem nostram, beatitudini vestræ commissam, vestra nos respiciente gratia, consolationis uberibus recreare, remotis paternaliter his, qui justis nostris desideriis forsitan se opponunt. Cum enim vergente in senium sæculo, humana natura quanto

per processum temporum a perenni fonte creationis suæ fit remotior, tanto sit proclivior ad sinistra, extinguitur in plerisque devotio, delitescit sinceritas, et fidelitas terreno domino debita dissolvitur: quæ sola dat fidei servandæ ad Deum evidens argumentum; quibus ubique corruptelæ subjectis vesana lingua interdum in ipsorum dominorum depressionem falsa confingere non formidat. Et ob hoc decebat, ut talis orbi daretur divinitus Pontifex, qui aboleret illicita, protervas linguas compesceret, dilataret funiculos fidei, et zelum justitiæ ampliaret: per quem devotorum intenderetur devotio, et iniquitas repressionem reciperet correctivam. Promde cum et Apostolica benignitas, et muata beatitudinis vestræ nobilitas nobis suggerant; nosque attrahant et inducant, ut in nostris ad vos agendis, qui estis Petri successor et vicarius Jesu Christi, debeamus recurrere cum fiducia filiali; non credentes in nostris justis desideriis nos perpressuros repulsam, tot præsertim in vobis virtutum sublimitati vestræ cohærentium concurrentibus radiis, seu fulgore; duximus ad vestram leticitatem dilectum et fidem clericum nostrum magistrum Ladislaum capellanum vestrum, archidiaconum S. Eustachii in Ecclesia Strigoniensi, familiarum, notarium et apocrisiarium aule nostræ, ut nostram devotionem sanctitati vestræ humiliter repræsentet, et mentis nostræ beatitudini vestræ secreta detegat et arcana ». Et infra: « Ad hæc compositionem et ordinationem inter nos et filium nostrum regem Stephanum mediantibus venerabilibus patribus Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis factas, nominatim a beatitudine vestra petimus confirmari. Dat. apud Phyzegni anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, V kal. Aprilis ».

7. *Clementis ad varios principes et ad suos cognatos Epistolæ.* — Gratulati pariter sunt Clementi de adepta dignitate Jacobus Aragonum, Theobaldus Navarræ, S. Ludovicus Galharum, Alphonsus Castellæ et Legionis reges; tum plures regnæ: quibus singulis alias dedit litteras, e quibus, cum miram rerum humanarum despicientiam ac sanctitatem oleant, nonnullas insignes sententias decerpere visum est. Regnæ quidem Navarræ S. Ludovici filiæ non gaudiorum segetem ac materiam in Apostolico fastigio, sed lacrymarum reperisse significavit¹. Hæc vero ad illius virum Theobaldum omnibus virtutibus ornatissimum principem scripsit²: « Si ita nostro, fili charissime, prout scribis, congaudes honori, compati te volumus nihilominus oneri, quod nostros adeo deprimit et aggravat humeros imbecilles, ut in tantæ prælationis ascensu, considerantibus nobis fideliter, et quantum oneris imminet; citra Deum occurrere nequeat, quod delectet. Ille tamen nos recreat, qui creavit; et in illo consolationem recipimus, qui sperantes in se non deserit, lasso

¹ Rog. post eamd. Ep. — ² Ext. in l. priv. Rom. Eccl. tom. II. pag. 162.

¹ Tom. II. Ep. VII. — ² Ibid. Ep. X.

virtutem tribuens, et his qui robusti non sunt, robur multiplicans: ab Ecclesiæ nascentis iulius mundi hujus infirma eligens, et per ea fortia subigens et confundens. Sane tuæ serenitatis receptis litteris, quæ tuæ devotionis fervorem, quem ad nos et Ecclesiam Rom. habere te asseris, ostendebant, etc. »

8. Simillima est litterarum sententia, quas ad Francorum sanctissimum regem Ludovicum dedit, in cujus aula versatus fuerat, regisque consiliis adhibitus: « Olim extitit nobis gratum: erat enim et justum, te nominare dominum: pulchrum quidem, nam et verum, te dicere amicum. Sed ad Pontificatus apicem sola Dei miseratione proveci dulciori te nomine filium appellamus, ut annexa dulcedo nomini dulcorem internæ dilectionis ostendat ». Tum non ad ostentationis pompam, sed ad commendationem veritatis sancto regi, caducarum rerum amore avulso, significat se non erigi fastu, non corrumpi deliciis, nec opum fulgore perstringi: « Illud scias, quod in suscepto regimine nec honos nos erigit in superbiam, quem onus importabile comitatur; nec dissolvunt deliciae, quas conflictus curarum eliminat; nec divitiæ sibi subjiciunt, quas nunquam nobis permisimus dominari: imo quod læti referimus, quem servum habere nequeunt, et comitem dedignantur ». Et supra excusat se, si ejus preces non admisit: « Probrosus, inquit, tibi non reputes nostræ ac tuæ honestatis intuitu pati in aliquibus te repulsam, qui legisse te recolis et audisse Vas electionis præclarum, Apostolorum principis coapostolum, non auditum petitione tertio repetita, etc. Dat. Perusii VIII id. Maii an. 1 ».

9. Consentiant superioribus, quæ respondit Alphonso Castellæ et Legionis regi² gratulanti de accepto Clementis nomine, cum S. Clementis festo die in lucem prodisset, eoque postea recurrente, ingentia a Deo beneficia accepisset: « Flendi potius, quam gaudendi materiam apud nos invenimus: nec tamen animus noster dejicitur, cui consolationis remedium ingerit inexhausta divinæ pietatis abyssus, quæ quos conformes suo invent beneplacito, non sic elevat ut allidat; imo potius opus imperfectionis abhorrens, sic humiles erigit in sublime, sic et locum humilitatis propriæ conservantibus reverenter manum non subtrahit adiutricem. Sub illius igitur confidentia, qui sperantes in se non desit, ad fortia manum misimus et ad gravia coalpavinus humeros imbecilles, et quod possibilitas nostra non obtinet, in eo nos posse confidimus, apud quem non est impossibile omne verbum ». Tum ipsi Ecclesiarum regui sui decus ac jura commendat; cumque minus honesta per oratores a Clemente petiisset, ad reputandæ emolliendum dolorem urbane addit: « Sic te strenuum Christi pugilem, sic custodem populi sui vigilem, operum attestacione demonstras, ut cum

hactenus in hac parte multos et magnos reges viceris, nunc vincere satagas et teipsum, etc. »

10. Tot modestiæ singularis signa, quæ in superioribus ad reges litteris præ se tulit, non subornata ad pompam fuisse, secuta opera demonstrarunt: qui enim honores opesque sibi non optabat, derivare in sanguine conjunctissimos contempsit; unde non acquiescens carni et sanguini ipsos in priori conditione perstare voluit. Hæc enim nepoti, qui jam summos honores sibi augurabatur, rescripsit¹, quæ tanti Pontificis redolent sanctitatem:

« Petro Grosso de S. Egidio.

« Multis de nostra promotione gaudentibus, nos soli sumus, qui certius immensitatem oneris experimur: et ideo quod aliis gaudium, nobis metum subministrat et fletum. Sane ut scias qualiter his auditis debeas te habere, scire te volumus, quod humilior debes esse: neque enim quod nos vehementer humiliat, nostros debet extollere; maxime cum honor sæculi momentaneus sicut ros transeat matutinus. Nec ad nos te, vel fratrem tuum, vel de nostris aliquem venire volumus sine speciali mandato: quia spe sua frustratos, si secus præsumerent, oporteret redire confusos. Sed nec in tuæ sororis nuptiis gradum quæras propter nos altiore: quia nec nos haberes propitios, nec in aliquo adiutores. Si tamen eam cum filio simplicis militis desponsaveris, in trecentis turonensibus argenti tibi proponimus subvenire: et si altiore quæras, nec a nobis denarium speres unum: et hoc ipsum secretissimum esse volumus, et tibi et matri solummodo esse notum. Illud etiam scias, quod nullum nullamque de sanguine nostro sub nostræ sublimitatis obtentu inflari volumus: sed tam Mabiliam, quam Cæciliam illos viros habere volumus, quos haberent, si essemus in simplici clericali. Giliam visita, et dic ei, quod locum non mutet; sed remaneat apud Susam, et omnem maturitatem et habitus honestatem observet, et preces pro aliquo non præsumat assumere: nam et ei pro quo fierent essent inutiles, et ipsis qui rogaverint damnosæ: et si per aliquos ex hac causa munera offerantur, ea respuat, si vult nostram gratiam obtinere. Dat. Perusii in die Perpetuæ et Felicitatis ». Subduntur in Regesto hæc verba: « In suæ creationis principio ». Susceptam eam piam mentem postea non postuisse, quamvis facile filias amplissimis viris collocare in matrimonio potuisset, ex S. Antonino constat², cujus hæc verba sunt: « Dicitur in laudem tanti viri, quod cum duas filias nobiles haberet, et nuptui tradere quæreret, non tamen de patrimonio Crucifixi, sed tantum de proprio, quod non maximum erat, eas dotare vellet; attendentes ad divitias Pontificales seu Ecclesiæ, cum de illis nil exspectare valerent, illas innuptas dimiserunt: unde et meliori sponso

¹ Tom. II. Ep. XII. — ² Ibid. Ep. LXXXVII.

¹ Tom. II. Ep. DXLVIII. — ² S. Anton. III. p. tit. XX. c. 1. § 11.

Domino Jesu Christo traditæ sunt in virginitate Deo obsequentes ».

11. *Tristis orbis Christiani hoc tempore status.*

— Sub sancto adeo Pontifice Ecclesia e magnis, quibus premebatur, angustiis feliciter emersit. Cum enim Pontificatum adiit, tristissima erat plurimum regnorum ac provinciarum facies: lacerebatur Italia Manfredi tyrannide, et pars illius maxima ab Ecclesia discissa, orbata sacris, a Sarracenis conculcata jacebat: fluctuabat Germania in contraria duorum principum Richardi et Alphonsi electorum in Romanorum reges studia divulsa, tumultuabatur Dania, et gravissimis discordiis laniata in proprium exitium ruebat: Ungariæ ac Poloniæ gravissimus Tartarorum, veluti jamjam irruentium, terror impendebat: squallebat in lacrymis ac mœrore Anglia suo rege perduellium crudelitate vinculis irretito: grassabantur in Hispania Sarraceni: convulsum a schismaticis Constantinopolitanum imperium, ac graviora in dies Latinorum reliquiæ vel patiebantur vel timebant: in periculum adducebatur Terra-Sancta adeo ut Pontifex, quem unum tot luctus ac mala totius Christiani orbis obruebant, vere diceret sibi non gaudiorum pompam, sed lacrymarum materiam delato Pontificatu suppeditatam fuisse. Suscepto igitur Apostolico munere adversus Manfredi tyrannidem primas curas convertit, quo perdomito ad cætera feliciter instauranda perficiendaque se accingeret: ac suscepta de transfundendo in Carolum Andegaviæ et Provinciæ comitem regno Siculo a prædecessore consilia urgere cœpit: et Simoni tituli S. Cæciliæ presbytero cardinali A. S. L. injunctum ab Urbano in Galliis munus confirmavit¹: utque cruce insignitos pro ineunda expeditione Hierosolymitana absolveret nuncupato voto, cum non tanta Syriæ instaret necessitas, illudque cum Sicula converteret, potestatem fecit; ac S. Ludovicum regem Francorum ad explicandam liberaliter operam fratri est adhortatus²: cum ex eo Francorum gloria, Italiæ pax, Ecclesiæ decus, Constantinopolitani imperii salus, Terræque Sanctæ libertas penderent.

12. *Pontifex increpat Carolum Andegaviæ comitem.* — Aggressus est Carolus³ maximis animis susceptam defendendæ Ecclesiæ provinciam: quamvis enim Manfredus Alpes Palavicini opera præcluderet, cum Pisanis mari pararet insidias Tybridis fauces sudibus, et saxis obstruere niteretur; mare etiam procellis armatum conjurasse videretur, dictitans⁴ virtutem fortuna superiorem; superatis omnibus periculis Romam feria quarta ante Pentecosten, classe invectus pervenit⁵ atque a civibus honorificentissime exceptus senatoriam dignitatem adiit. Sed cum Pontificium jus læsisset ob

plures e Gallica nobilitate in Lateranense palatium ad id inhabitandum inductos, subjectis litteris a Clemente perstringi¹ meruit: « Attentasti sane pro tuo libito, et forsitan sine alicujus necessitatis intuitu, quod nullus principum devotorum hactenus attentavit: dum gens tua Lateranum palatium tuo mandato ut dicitur, indecenter intravit: quamquam a quibusdam dicatur, quod alicujus auctoritatem habuit vel assensum, cui nec de jure nec de nostro beneplacito potestas in hoc aliqua competeat. Et licet jam tuæ litteræ contineant, quod confidens de nostra gratia facturus eras, quod tamen jam feceras; hoc scire te volumus et pro certo tenere, quod nunquam nobis placere poterit, senatorem Urbis, quantæcumque sit celsitudinis, quantumque favore sit dignus, in alterutro palatorum nostrorum in Urbe moram trahere: cum et futuro prospicere velimus discrimini, et Ecclesia, cui præsidemus immeriti, præeminentiam singularem nolumus nostro tempore dejici; per te maxime, quem ad ejus exaltationem vocavimus et honorem. Tu ergo, dilecte fili, hæc moleste non ferens, constitutus in Urbe, quæ tot abundat domibus spatiosis, ad locum alium conferre te satage. Nec te dicas de nostris domibus inhoneste dejectum: sed potius honestati tuæ consultum, etc. Dat. Perus. XIV kal. Jun. an. 1 ».

13. Reprehensus a Pontifice Carolus mox, amantissimi filii more, parenti charissimo obsequentis, errorem demissione delevit: seque ad Clementis voluntates flexit. Paucis vero post diebus Pontificio jussu ab Anibaldo Basilicæ duodecim Apostolorum presbytero, Richardo S. Angeli, Joanne S. Nicolai in Carcere-Tulliano, et Jacobo S. Mariæ in Cosmedin diaconis cardinalibus in Lateranensi Basilica Siculi sceptri juribus, initis solemnibus pactionibus, acceptoque vexillo², donatus est. De quibus pactionibus Ptolemæus Lucensis³ tradidit, conventum esse: « Circa regimen, regni videlicet, secundum statuta regis Guillelmi, de quo dictum est supra, ad quæ observanda ipsum sub fidelitatis juramento adstrinxit. Eodem etiam juramento ipsum arcet circa factum imperii, quæ quidem pacta adhuc extant: quod (non) debet se de ipso ingerere, nec electioni de se lacte consentire vel ipsam prosecui: aliter ipso facto cadit a jure regni ». Adjectæ sunt plures aliæ leges, quarum præcipuas ex cardinalium memoratorum litteris⁴ excerptas subjicio.

14. *Decernit deficiente hærede legitimo regni successorem esse Ecclesiam.* — « Conditiones sunt hæ. Si in vestro, vel hæredum vestrorum coitu legitimum prout subsequitur, hæredem vos aut ipsos, quod absit, non habere contigerit, regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam, ejusque dispositionem libere revertatur. Descendentes autem ex vo-

¹ Clem. l. 1. Ep. cur. 1. — ² Ibid. Ep. 11. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 14. — ³ Sicul. rer. anonym. auct. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXII. c. 31. Nang. in gest. S. Lud. Masson. in Lud. IX. et alii. — ⁴ Ricord. Malesp. Hist. Flor. c. 177. Jo. Vill. l. VII. c. 3. — ⁵ Clem. tom. II. Ep. XVIII.

¹ Clem. tom. II. Ep. XXI. — ² Ep. LXXIII. — ³ Ptol. Lucen. Hist. Eccl. lib. eod. c. 30. Jord. Ms. Vat. bibl. signat. num. 1960. — ⁴ Ext. in 1. privil. Rom. Eccl. tom. III. pag. 49.

bis et vestris hæredibus Siciliæ regibus mares et feminæ in eodem regno succedent : sic tamen, quod de liberis duobus maribus in eodem gradu per eandem lineam concurrentibus, primogenitus, et de duabus feminis, primogenita, et de mare et femina in eodem gradu similiter concurrentibus, masculus omnibus aliis præferatur. Si vero vos, quod absit, sine liberis ex vobis legitime descendentes mori contigerit, possit vobis in regno et terra prædictis succedere duntaxat nobilis vir Alfonsus comes Pictavensis germanns vester : etsi dictus Alfonsus vobis non superviveret, possit vobis succedere unus ex filiis domini Ludovici illustris regis Francorum, videlicet major natu post illum, qui succedit in regno Francorum. Et hæc gratia, vel successio tam ex parte vestra, quam ex parte illorum erit tantummodo personalis ; ita scilicet, quod ad nullum filiorum, vel hæredum ipsius Alfonsi, si Alfonsum ipsum præmori vobis contigerit, hujusmodi successio se extendet : sed hujusmodi major natu succedet in regno Siciliæ et terra prædictis. Similiter etiam, si nullus filiorum, vel hæredum ipsius majoris natu vobis non supervixerit, hujusmodi successionem habebit ; sed regnum Siciliæ et terra prædicta ad Romanam Ecclesiam ejusque dispositionem libere devolventur.

15. « Si vero Alfonsum et majorem natu prædictos vobis præmori contigerit, nullus alius vobis sine liberis ex vobis legitime descendentes in eisdem regno et terra succedet : sed liberum erit eidem Romanæ Ecclesiæ de ipsis regno Siciliæ et terra disponere juxta suæ beneplacitum voluntatis. Si autem prædictos Alfonsum et majorem natu post successionem hujusmodi, aut eorum hæredes sine liberis ex ipsis legitime descendentes mori contigerit, regnum Siciliæ ac terra prædicta similiter ad eandem Romanam Ecclesiam, ejusque dispositionem libere revertentur. Sed et si aliquem de aliis successoribus vestris regem vel reginam Siciliæ sine legitima prole sui corporis mori contigerit, in futurum succedent eidem, servatis gradibus, si superstites fuerint hæc personæ, videlicet regis, vel reginæ sine prole legitima sui corporis descendentes frater, vel soror ac collaterales superiores mares et feminæ, ut puta patruus et avunculus, amicus et materteræ ; et sursum usque ad quartum gradum duntaxat, illis collateralibus, quos vos habetis ad præsens, et habebitis, dum vixeritis, et qui post vestrum obitum ex eisdem forsitan orientur, exceptis. Collaterales etiam inferiores succedent similiter mares et feminæ, utpote nepos vel neptis ex fratre, vel sorore ; et inferius usque ad eundem tantummodo quartum gradum. Quod autem de feminis rectæ lineæ, ac collateralium superius est expressum, intelligendum est tam de nuptis, quam etiam de innuptis : dummodo nuptæ sint fidelibus et Ecclesiæ devotis. Et sicut inter has personas gradus servari volumus, ut scilicet prior gradus posteriori gradui præferatur : sic et

in eodem gradu pluribus concurrentibus, priorem natu posteriori, et marem feminæ in hujusmodi successionibus volumus anteferri. Personarum autem hujusmodi nulla superstita, regnum ipsum, sicut prædicitur, ad Romanam Ecclesiam et ejus dispositionem libere revertatur.

16. « Quod si forte deficientibus masculis contigerit feminam innuptam in regno succedere, illa maritabitur personæ, quæ ad ipsius regni regimen et defensionem existat idonea : Romani tamen Pontificis prius super hoc consilio requisito. Nec cubet nisi viro Catholico et Ecclesiæ Romanæ devoto : et si contra hoc fieret, hæbit eidem Romano Pontifici contra ipsam ad privationem prædictorum regni et terre sine figura iudicii, et absque omni juris solemnitate, in quacumque ætate filia ipsa consistet, procedere, si hoc ei videbitur expedire. In regnum vero et terram prædicta nullus succedet, qui non fuerit de legitimo matrimonio procreatus. Ad hoc tam vos, quam vestri in regno hæredes regnum et terram præfata nullatenus dividets : sed semper illa unus tantum sub ipsis conditionibus immediate ac in capite ab Ecclesia Romana tenebit. Vos autem, nobis recipientibus vice prædicti summi Pontificis et Ecclesiæ Romanæ, præstatis ad præsens juramentum fidelitatis, reservata receptione ligii homagii eidem summo Pontifici juxta ipsius mandatum : et tam vos ejus successoribus canonice intrantibus, expressis eorum nominibus, et ipsi Ecclesiæ, quam vestri in ipso regno hæredes sub propriis nominibus præfatis summo Pontifici, et hujusmodi ejus successoribus, dictæque Ecclesiæ ligium homagium facietis, et dictum juramentum fidelitatis, faciendo mentionem de præsentem Instrumento, seu litteris, præstabit in hunc modum : Ego Carolus, etc. » Concepta est iisdem sententiis hujusmodi sacramenti forma, atque ea qua Petrum Aragonum, Joannem Anglorum reges, Parasonum Calaritanum toparchiam, et alios Sedi Apostolicæ se obstrinxisse vidimus. De eo vero nuncupando hæc leges dictæ.

17. *Quædam statuta Carolo notificat.* — « Hujusmodi autem homagium vos et dicti hæredes facere, et juramentum fidelitatis præstare secundum præscriptam formam, si Romanus Pontifex in Italia fuerit, infra sex menses ; si vero eum extra Italiam esse contigerit, infra annum, postquam regni dominium adepti fueritis, teneamini : et singulis ipsis successoribus et eidem Romanæ Ecclesiæ renovabitis tam ipsum homagium, quam hujusmodi juramentum. In optione autem et beneplacito erit Romanæ Ecclesiæ vos et hæredes vestros vocare ad præstandum personaliter juramentum fidelitatis et ligium homagium Romano Pontifici et eidem Ecclesiæ ; dummodo ad hoc vobis tutum locum statuatur, et assignentur ; vel aliquem cardinalem ipsius Ecclesiæ, vel alium, qui vice Romani Pontificis juramentum juxta eandem formam, et homagium recipiat, destinare ». Paucis

que interjectis, de non conjungendis Sicilia et imperio sancitum : « Jurabitis vos ad hoc specialiter obligantes, quod nunquam per vos vel alios, seu quocumque modo procurabitis, ut eligamini, vel nominemini in regem, vel imperatorem Romanorum, vel regem Theutoniæ, seu dominum Lombardiæ, aut Tusciæ, vel majoris partis earundem Lombardiæ, vel Tusciæ : et si electionem, vel nominationem et imperium, vel ad regnum Romanorum, seu ad regnum Theutoniæ, aut ad dominum Lombardiæ, vel Tusciæ, seu majoris partis earum, de vobis celebrari contigerit, nullum hujusmodi electioni, vel nominationi assensum præstabitis ; vel intromittetis vos ullo modo de regimine ipsius imperii, vel regni Romanorum, seu Theutoniæ, aut Lombardiæ, seu Tusciæ, vel majoris partis earum ». Atque intermissis pluribus, quibus singulæ leges eo spectantes descriptæ sunt, et optio datur, si vocaretur ad imperium, alterius principatus habenas capessere : de censu Pontificio ærario annis singulis inferendo hæc constituta sunt :

18. « Pro toto vero generali censu ipsorum regni et terræ octo millia unciarum auri ad pondus ipsius regni in lesto B. Petri, ubicumque Romanus Pontifex fuerit, ipsi Romano Pontifici, et Romanæ Ecclesiæ annis singulis persolventur. Si vero vos, vel vestri in dicto regno hæredes, quocumque termino non solveritis integrum censum ipsum ; et exspectati per duos menses, terminum ipsum immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfeceritis ; eo ipso eritis excommunicationis vinculo innodati. Quod si in secundo termino infra subsequentes duos menses eundem censum sine diminutione qualibet non persolveritis, totum regnum ac tota terra prædicta Ecclesiastico erunt supposita interdieto. Si vero nec in tertio termino infra duos menses per plenam satisfactionem illius ejusdem census vobis duxeritis consulendum ; ita quod, transactis eodem termino et duobus proxime sequentibus mensibus, non sit de octo millibus unciarum hujusmodi primi termini ipsi Ecclesiæ integre satisfactum ab eisdem regno et terra cadetis ex toto : et regnum ipsum et terra ad Romanam Ecclesiam integre et libere revertentur ».

19. Constitutum præterea est, ut recurrente tertio quoque anno equum eximium albi coloris Carolus, et successores offerant Pontifici, accepti Pontificia liberalitate Siculi regni ergo. Tum ut trecentos equites egregie armis instructos trimestri integro, laborante bello ditione Ecclesiastica regis sumptibus in Ecclesiæ obsequio sustentent, idque officium, si ita Pontifici visum sit, cum maritimis auxiliis commutent. Beneventum, ejusque agrum, suis limitibus ex Apostolico placito definiendum, Ecclesiæ reservatum censeant : atque ad eam instaurandam urbem necessariam materiam æquo pretio suppedient. Ad Ecclesiasticum vero jus asserendum in Sicilia id cautum est, ut omnia

bona mobilia, vel immobilia restituantur Ecclesiis, quæ a tyrannis erepta essent : tum in creandis præsulibus libertas nullatenus violetur : « Omnes insuper Ecclesiæ, tum cathedrales quam aliæ regulares et sæculares, necnon et omnes prælati et clerici, ac universæ personæ Ecclesiasticæ, sæculares et religiosæ, et quæcumque religionis loca cum omnibus bonis suis in electionibus, postulationibus, nominationibus, provisionibus et omnibus aliis plena libertate gaudebunt ; nec ante electionem, sive in electione, vel post regis assensus vel consilium aliquatenus requiretur : quam utique libertatem vos et vestri in regno hæredes semper mantenebitis ». Et infra : « Omnes etiam causæ, ad forum Ecclesiasticum pertinentes, libere absque ullo impedimento agitabuntur, tractabuntur et ventilabuntur coram ordinariis, et aliis Ecclesiasticis iudicibus, et terminabuntur per eos : et si ad Sedem Apostolicam super hujusmodi causis appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad eandem venire Sedem, pro appellationum prosecutionibus, libere et absque inhibitione aliqua permittantur. Sacramenta vero fidelitatis præstabuntur, secundum antiquam et rationabilem consuetudinem ».

20. Conventum etiam est, ut iniquæ leges a Friderico, Conrado, aut Manfredo, qui tyrannidem antea exercuerit, adversus Ecclesiasticam dignitatem late abrogentur : ac veteres a Guillelmo II Siciliæ rege promulgatæ, quæ ad Ecclesiarum, vel populi commoda spectant, restituantur. Adjecta quoque ea lex, ut Carolus ac successores Siciliæ reges nullum fœdus cum gentilibus, Sarracenis, schismaticis, Catholicis adversus Romanam Ecclesiam coire possint : tum de exercitu in hostem conflando, ac regio de conventis superioribus Diplomate edendo conditum est. « Actum Romæ apud Lateranum in Basilica Salvatoris, quæ appellatur Constantiniæ ante sacratissimum altare ipsius Basilicæ IV kal. Junii, anno Domini mclxv, Pontificatus vero prædicti domini Clementis PP. IV anno 1 ». Hæc ubi constituta sunt ab Anibaldo Basilicæ duodecim Apostolorum, Richardo S. Angeli, Joanne S. Nicolai in Carcere-Tulliano, et Jacobo S. Mariæ in Cosmedin diaconis cardinalibus, Clemens Apostolica auctoritate singula communivit : « Nulli ergo, etc. Dat. Perusii per manum magistri Michaelis de Tolosa S. R. E. vicecancellarii II non. Novembris, Indict. ix, Incarnationis Dominicæ anno mclxv, Pontificatus vero domini Clementis PP. IV anno 1 ».

21. *Carolo de accepto regio nomine gratulatur.* — Perfecta ea celebritate Carolus, missis ad Clementem litteris, regio nomine veteres titulos exornavit : ex quo quantum gaudium hausisset Pontifex, aliis significavit, utque bene cœpta prosequeretur, fausta illi pluribus precatus est¹ : « Tuæ magnitudinis nobis litteræ, per nostrum

¹ Tom. II. Ep. xxxii.

nuper nuntium assignatæ, regii nominis novum titulum et excellentiæ regalis solum exterioribus oculis offerentes, totum nostrum interiorem hominem tanto gaudio perfuderant, ut levatis in caelum manibus dicere Dominum cogerentur: Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis. Sane confidimus in eodem, cujus perfecta sunt opera, quod tue promotionis inha successu firmaturus optato corroborabit in iudicio et iustitia regnum tuum, hostes sub pedibus tuis conteret, et tibi barbaras subiget nationes. etc. Datum Perusii Vid. Jul. » Duceudi ob id in Sicilia regnum exercitus ad illud e Manfredi manibus vindicandum potestatem contulit¹. Quo vero major Carolo auctoritas conciliaretur, de eo solemniter regis insignibus ornando agitatum est, nec enim spes aberat Siculos facile deserto tyranno illius obsequiis se addicturos, designata est² dies sacra Epiphaniæ Domini proxime appertentis anni, ita flagitante Carolo, quem extremo hoc anno Clemens certiore fecit³, se Albanensi episcopo et quatuor aliis diaconis cardinalibus munus injunxisse, ut ipsum et uxorem dignitatis regie ornamentis insignirent, atque ob pacta, quæ ipsum inter ac Pontificem intercederent, clientelare obsequium ac munus cardinalibus deferret; cum nec facile adire Pontificem, nec Pontifex Romam sine gravi incommodo conferre se posset.

22. *S. Ludovici contra Manfredum opem implorat, Carolum cum eodem certare vetat.* — Cum novum ac legitimum regem adversus suam tyrannidem assurgere videret Manfredus, in summas angustias Ecclesiam conjecit. Exhaustum erat Pontificium ærarium, consumptum bellis præteritis, tantumque etiam alieni aris susceptum ut ipsarum etiam Urbis Ecclesiarum possessiones pignori Clemens subiceret: « Ecce⁴ », inquit in litteris ad Simonem lit. Sancte-Cæcilie presbyterum cardinalem, « pro ipso rege Siciliae possessionis Ecclesiarum Urbis, exceptis S. Petri et S. Joannis Laterani, et cardinalium Ecclesiis et Hospitalium et monialium, obligavimus usque ad centum milia librarum proventuum, si ea poterimus invenire: et exponemus Ecclesias magno periculo, etc. » Atque adeo arctatus erat sanctissimus Pontifex, ut cum inde premeretur inopia, eaque persuaderet, ut arte aliqua ad corradendas pecunias uteretur, hinc abduceret numinis divini timor, magno virtutis exemplo induxerit in animum, egestatem æquo animo pati, atque ab alienis opibus puras manus servare; susceptumque consilium cardinali S. Nicolai in Carcere-Tulliano significavit: « Angit nos cogitatus assiduus de paupere statu nostro, cujus revelationem Deo committimus: pro cujus amore et proximorum exemplo nostram æquanimiter patimur pauperiam, et ab omni extorsionis et quæstus specie abstinemus ». Nec

« standay. C. Carolo calidissimo Ecclesie slatum: « Vile, impudenter, et orbis tenensas, et seire poteris curam. Ita pro Anglia adversatur, Alennania vix obdit, Francogomul et queitur, Hispania non sibi mittit, F. d. i. c. n. subvent, sed emungit: et unde poterit Romanus Pontifex, si Deum timeat et reveretur homines, sibi vel aliis in milita, vel pecunia subvencire? »

23. His angustis pressus S. Ludovici Francorum regis opem imploravit⁵, exposuitque quanto ferore Manfredus ab exitum Carolum Ecclesiam concenteret niteretur.

« Clemens, etc. regi Francorum illustri.

« Sicut Pharaon contemptus surgit in scandalum, sic perditionis mundus et iniquitatis alumnus Manfredus, quondam princeps Tarentinus, videns ipsius (nominum Caroli) adventum, et prævidens exinde se præcipit proximum et debite ruinæ vicinum; ex eo spiritu nimis temerarie presumptiois assumpto, quod illem rex suum præmissis ex causis iter accelerans venerat, equis ut præmittitur et pecunia munantibus, quod militie regis ejusdem per eundem Manfredum variis impedimentis oppositis via non patet, nisi forte in magna multitudine veniat, tunc præsertim cum auxilio Mediolanensium facile transitura; vires suas collavit in unam, satagens præfatum regem, vel per repulsæ opprobrium, vel per conclusionis dispendium confundere in sinu Ecclesie matris sue, ac ipsam Ecclesiam in eodem. Hec, fili, satis clamat ad te facti istius quidias, satis etiam fratris charitas interpellat: amanti enim sufficit nuntiare: sufficit, ut noveris tu, qui quos debes amare, non deseris: sufficit ut firmiter credamus, imo pro certo supponamus, matri tam pro filio suas necessitates exponere: sufficit patri apud fratrem, gerentem nihilominus erga se patris affectum, talibus interpellare precibus, et ipsum ad succursus accelerandum remedium taliter provocare. Attendatur itaque zelus filii, fratris et patris: nec in tanta necessitate affecto si accumulata deficiat matri, filio et germano: ad quod et nos ex intimo mentis affectu quas possumus deprecatorias persuasiones et persuasorias preces adijerimus, prelatem regiam roncantes, orantes et obsecrantes in Domino I. su. Christo, ac in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus prædicta pia qua decet meditatione considerans, memorato regi compati ris, et nobis, etc. Dat. Perus. XV kal. Aug. an. 1. »

24. Exant plures eo argumento Clementis litteræ ad S. reg. in deprecatorias⁶, que legentibus lacrymas eliciunt. Si cre vero ex illis eas non possumus, quibus eundem Francorum regem ad commiserationem, descripto illa Ecclesie laborantis statu, excita⁷: « Et temporis qualitas, et perurgens nos cogit necessitas tuam, fili charis-

¹ Tom. II. Ep. LXXIII, LXXVII. — ² Ibi. Ep. CXXVI. — ³ Lib. I. Ep. cur. XXVI. — ⁴ Tom. II. Ep. LXXVII.

⁵ Tom. II. Ep. LI. — ⁶ Ibi. Ep. XLIII. — ⁷ Ep. LXVI, CII, CVIII, CIX. — ⁸ Ep. LXXVI.

sime, magnitudinem excitare ad compatiendum Ecclesiae matri tuae, quam licet aliquibus retro temporibus nunc ex uno latere, nunc ex alio vel bella limitima, vel remota concusserunt; jam Domino permittente, quasi quatuor ventis caeli in maris medio confligentibus, undique concurrentia mala perturbant, et ad partem quamcumque se verterit, praeter regnum tuum a Domino benedictum, quod pro sua pietate Dominus conservet, audit continuos Ecclesiarum gemitus, oppressiones pauperum, scissuras principum, tumultus tremantium populorum; videt colla calcari fideium et exaltari cornua impiorum ».

25. Lugubribus iterum iterumque litteris, cum tardiora viderentur auxilia, sanctum regem interpellavit: « Clamamus ¹, inquit, nec cessamus, imo potius quasi tuba vocem exaltare compellimur, fidei Christianae naufragium, et Ecclesiae sanctae Dei, et charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Siciliae illustris perspicacibus oculis influentes angustias ». Deceverat nimirum Manfredus non irruentem in regnum Carolum expectare, sed ultro adoriri, atque Urbe exturbare: pollebat enim ingentibus viribus, ac vicinas nonnullas arcus obtinebat. De quo accipiti discrimine haec Clemens ad Ottobonum S. Adriani diaconum cardinalem scripsit ²: « Manfredus cum suo exercitu Sarracenorum et aliorum infidelium venit Cellas, et si Urbi appropinquaverit, quod non creditur, timemus de congressu cum charissimo in Christo filio nostro rege, qui in hoc annosior, quam vellemus, nulla potest ratione compesci. Dat. Perusii XIV kal. Augusti an. 1 ». Adductis ita in extremum discrimen rebus, Pontifex cardinalibus, qui in Urbe versabantur, dedit imperia, ut Carolum a committendo universo certamine absterrent: « Attendentes ³, inquit, pondus negotii et sequelam, cum eodem rege, cui super his scribimus, collatione habita, eum moneatis et efficaciter inducatis, ne seipsum praecipitet, et nos ac universalem Ecclesiam huic exponat discrimini. Sed saniore fretus consilio, superveniens expectans auxilium, suam patiatud audaciam freno prudentiae interim cohiberi. Datum Perus. XV kalend. Augusti anno 1 ».

Magna prudentia elusos fuisse Manfredi impetus, rerum exitus edocuit: tyrannus enim, cum ad certamen Carolum elicere non potuisset, fraudesque dissipatas vidisset, in ceteriorem Siciliam se recepit. Cujus recessum Clemens dicto Ottobono S. Adriani diacono card. Piceni praefecto significavit ⁴: « Venerat Manfredus Ecclesiae persecutor usque ad Cellas, et aliquandiu fuit ibi cum exercitu copioso, ad civitatem Tyburtinam anhelans, quam sperabat sibi conditionaliter reddi: in quo deficiens, inflexo per gyrum itinere, venit ad Matricem, et eam obtinuit, et proditores nostri Cassiani se reddiderunt eidem. Cumque ducatus